Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado, solicitando que

sejam observadas a instalação de empresas de mecanização e processamento de

resíduos sólidos,  as quais têm impactado negativamente o meio ambiente e

ameaçado a subsistência dos catadores que realizam coleta seletiva no território

do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Com base nos recentes acontecimentos que têm afetado o meio ambiente e a
subsistência dos trabalhadores da coleta seletiva no Estado da Paraíba, que seja
encaminhado um apelo ao Governador do Estado.

A instalação de empresas de mecanização e processamento de resíduos
sólidos na região tem gerado preocupações significativas. Além de representar uma
potencial ameaça ao equilíbrio ambiental, essas atividades têm prejudicado
diretamente a importante fonte de renda dos catadores locais, que desempenham
um papel fundamental na coleta seletiva e na promoção da sustentabilidade.

Cabe ressaltar que a base deste requerimento é a demanda apresentada
durante a audiência pública realizada no último dia 09 de abril, cujo objetivo foi
discutir a situação dos catadores de materiais recicláveis no estado. Durante esse
evento, foram expostos os desafios enfrentados pelos catadores diante da
crescente mecanização do setor de resíduos sólidos, bem como a necessidade
urgente de proteger seus meios de subsistência.

É imperativo que as autoridades estejam cientes das consequências
negativas dessas instalações e tomem medidas para mitigar os impactos sobre o
meio ambiente e a comunidade de catadores. Portanto, solicito que este apelo seja
encaminhado ao Governador do Estado, com vistas a observar e impedir  a
instalação de tais empresas , preservando tanto o meio ambiente quanto os meios
de subsistência dos trabalhadores locais.

Sala das Sessões, em 18 de Abril de 2024.

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL

12.824